
                                 ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                  THÀNH PHỐ HUẾ                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                             Số: 227 /KH-UBND                     Huế, ngày 21 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước 

trẻ em trên địa bàn thành phố Huế năm 2025 “Nâng cao kiến thức, kỹ năng 
phòng, tránh tai nạn đuối nước trẻ em cho các cơ quan, tổ chức, gia đình, 

người dân và bản thân trẻ em”

Thực hiện Quyết định số 3246/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 12 năm 
2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Chương 
trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Kế 
hoạch số 108/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh (nay là 
UBND thành phố) về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình bơi an 
toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 
2021 – 2030; Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ 
phát động Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn 
thành phố Huế năm 2025 “Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn 
đuối nước trẻ em cho các cơ quan, tổ chức, gia đình, người dân và bản thân 
trẻ em” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 
1. Mục đích
- Kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn đuối nước trẻ em nhằm bảo đảm 

tính mạng và sức khỏe của trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền và các sở, 

ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội về quản lý tổ chức các hoạt động 
bơi, phong trào tập luyện bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước trẻ em cho 
các cơ quan, tổ chức, gia đình, người dân và bản thân trẻ em thông qua các hoạt 
động truyền thông, giáo dục... Từng bước hạn chế tình trạng trẻ em tử vong do 
tai nạn đuối nước, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng của trẻ em, đem lại hạnh 
phúc và sự phát triển bền vững cho gia đình và xã hội.

- Trang bị áo phao cho các em học sinh và Ban quản lý các bãi tắm biển.
2. Yêu cầu
- Tăng cường các giải pháp phòng, tránh để loại bỏ các nguy cơ gây tai 

nạn đuối nước.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
- Tổ chức lễ phát động: 6h30 ngày 24/5/2025 tại Bãi tắm biển Thuận An.
- Triển khai phát phao bụng tại một số huyện, thị xã.
III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH



2

Triển khai công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, 
chống đuối nước trẻ em và kết hợp phát 2000 cho các em học sinh và Ban quản 
lý các bãi tắm biển để phòng ngừa đuối nước.

1. Tổ chức lễ phát động
- Huy động 300 em học sinh tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn để tổ 

chức Lễ phát động. Kết hợp tăng cường các hoạt động truyền thông tuyên truyền 
về phòng, chống đuối nước trẻ em nhằm nâng cao nhận thức của người dân và 
cộng đồng; thường xuyên truyền tải những thông điệp cảnh báo các địa điểm, 
khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; phổ biến kiến thức, kỹ năng về 
phòng, chống đuối nước trẻ em như kỹ năng bơi lội, kỹ năng phòng ngừa, kỹ 
năng ứng cứu khi xảy ra đuối nước...

- Mời 08 chủ bãi tắm biển để trao phao bụng (800 phao).
2. Triển khai phát phao bụng tại một số huyện, thị xã: huyện Quảng 

Điền, huyện Phú Lộc, huyện Phú Vang, quận Thuận Hóa, thị xã Phong Điền (dự 
kiến 1000 phao).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC
Các nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các 

nguồn thu hợp pháp khác.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa và Thể thao
- Xây dựng chương trình, kịch bản Lễ phát động.
- Chỉ đạo Trung tâm Thể thao thành phố Huế chuẩn bị cơ sở vật chất phục 

vụ lễ phát động.
2. Sở Tài chính
Phối hợp huy động nguồn vốn xã hội hóa và hỗ trợ ngân sách theo quy 

định pháp luật.
3. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Điều động học sinh tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn tham gia Lễ 

phát động tại Bãi tắm biển Thuận An.
- Cử 01 em học sinh phát biểu trong Lễ Phát động.
- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Phú Lộc, Quảng Điền và 

thị xã Phong Điền điều động các em học sinh tiểu học và trung học cơ sở trên 
địa bàn theo đề nghị của Sở Văn hoá và Thể thao.

4. Sở Du lịch
Cung cấp danh sách và điều động 08 Ban quản lý bãi tắm biển tham gia 

Lễ Phát động.
5. UBND quận Thuận Hoá
Chỉ đạo UBND phường Thuận An và các đơn vị liên quan bố trí cơ sở vật 

chất (bố trí bàn dài, 50 ghế, nước uống, âm thanh, bục phát biểu, phông khai 
mạc…) và 02 lễ tân để tổ chức Lễ phát động.
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6. Tổ chức Hue Help, Dự án VIE/039 – Nông nghiệp thông minh thích 
ứng với biến đổi khí hậu, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển 75 Group

- Huy động nguồn kinh phí và triển khai mua phao bụng.
- Tổ chức Hue Help hỗ trợ kinh phí tổ chức Lễ phát động.
- Phối hợp tổ chức chương trình Lễ phát động và trao phao bụng tại các 

huyện, thị xã. 
- Tổ chức Hue Help phối hợp Dự án VIE/039 – Nông nghiệp thông minh 

thích ứng với biến đổi khí hậu cử lực lượng báo cáo viên để thực hiện các nội 
dung tuyên truyền.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên 
quan triển khai thực hiện, phối hợp với Ban Tổ chức Lễ phát động Chương trình 
bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thành phố Huế năm 
2025 “Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước trẻ em cho 
các cơ quan, tổ chức, gia đình, người dân và bản thân trẻ em” triển khai thực 
hiện để Lễ phát động được diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị nêu tại mục V;
- UBND các quận, huyện, thị xã thành phố;
- Các đơn vị: Báo Huế Ngày nay, Đài PT&TH thành 
phố; Cổng TTĐT thành phố;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Lưu: VT, DL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh
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